
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il vigente Statuto e, in particolare, l’art. 35; 
VISTO il D.R. n. 4238 del 31/12/2001, con il quale è stato istituito il Centro Linguistico di Ateneo (CLA); 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Centro Linguistico di Ateneo (CLA), 
emanato con D.R. n. 2644 del 01/07/2019, e, in particolare: 
- l’art. 4, co. 1 il quale prevede che il Direttore del CLA è nominato dal Rettore, sentito il Consiglio di 
Amministrazione, tra i professori di ruolo dell’Ateneo afferenti a Settori Scientifico Disciplinari di Area 
linguistica, dura in carica tre anni e può essere riconfermato; 
- l’art. 5, comma 1, il quale prevede che il Consiglio Direttivo del predetto Centro sia composto: a) dal Direttore 
del CLA, b) da due professori di ruolo o ricercatori afferenti a settori scientifico-disciplinari di area 
linguistica/letteraria designati dalla Scuola delle Scienze Umane e Sociali, c) da due professori di ruolo o 
ricercatori per ciascun delle altre Scuole dell’Ateneo, d) da un rappresentante del personale tecnico-
amministrativo in servizio presso il CLA, eletto dalla categoria di appartenenza, e) da un rappresentante dei 
collaboratori linguistici in servizio presso il CLA, eletto dalla categoria di appartenenza, f) da due rappresentanti 
degli studenti designati dal Consiglio degli Studenti tra i propri componenti; 
VISTI i DD.RR. n. 4525 del 13/11/2018 e n. 4918 del 11/11/2021, con il quale il prof. Pasquale SABBATINO, 
Ordinario a tempo pieno presso il Dipartimento di Studi Umanistici (S.S.D. L-FIL-LET/10), è stato nominato 
Direttore del Centro Linguistico di Ateneo (CLA) fino al 31/10/2023; 
VISTO il D.R. n. 1343 del 07/04/2022, con i quali sono stati nominati, fino al 31/10/2023, i componenti del 
Consiglio Direttivo del Centro Linguistico di Ateneo (CLA); 
VISTA la Delibera n. 92 del 27/09/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla designazione del prof. Francesco MONTUORI – Ordinario per il SSD LFIL-LET 
presso il Dipartimento di studi umanistici di questo Ateneo - quale Direttore del Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA), per il triennio 2023/2026; 
VISTA la Nota PG n. 119849 del 04/10/2023, con la quale – ai fini del rinnovo del suddetto Consiglio Direttivo 
del CLA – le Scuole dell’Ateneo sono state invitate a procedere alle designazioni di rispettiva competenza; 
VISTA la Nota PG n. 130819 del 26/10/2023, con la quale la Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria ha 
designato, quali componenti del Consiglio Direttivo del CLA, la Prof.ssa Virginia LANZOTTI - Ordinario per 
il S.S.D. CHIM/06 presso il Dipartimento di Agraria - e la Prof.ssa Laura RINALDI, Ordinario per il S.S.D. 
VET/06 presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 
VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 102 del 23/10/2023 (PG n. 131464 del 27/10/2023), con la quale il Consiglio della 
Scuola di Medicina e Chirurgia ha designato, quali componenti del Consiglio Direttivo del CLA, la Prof.ssa 
Valeria COSTANTINO - Ordinario per il S.S.D. CHIM/06 presso il Dipartimento di Farmacia - ed il Prof. 
Michele CAVALIERE, Associato per il S.S.D. MED/31 presso il Dipartimento di Neuroscienze, Scienze 
riproduttive ed Odontostomatologiche;  
VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 6 del 25/10/2023 (PG n. 131530 del 27/10/2023), con la quale il 
Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base ha designato, quali componenti del Consiglio 
Direttivo del CLA, il Prof. Marco LAPEGNA - Associato per il S.S.D. INF/01 presso il Dipartimento di 
Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli” - e il Prof. Alfonso MONTELLA, Ordinario per il S.S.D. 
ICAR/04 presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale; 
VISTO il D.P.S. n. 27 del 30/10/2023 (PG n. 132804 del 30/10/2023), con il quale la Scuola delle Scienze 
Umane e Sociali ha designato, quali componenti del Consiglio Direttivo del CLA, il Prof. Giancarmine 
BONGO - Associato per il S.S.D. L-LIN/14 presso il Dipartimento di Studi Umanistici – e il Prof. Pietro 
MATURI, Associato per il S.S.D. L-FIL-LET/12 presso il Dipartimento di Scienze Sociali; 
VISTI i Decreti del Direttore del CLA n. 64 e n. 65 del 25/10/2023 (PG n. 129909 del 25/10/2023), con i quali, 
rispettivamente, sono stati proclamati eletti i seguenti rappresentanti in seno al Consiglio Direttivo del Centro di 
cui trattasi: Dott. Alessio MIRARCHI, rappresentante del personale tecnico-amministrativo; Dott.ssa Sylvie 
France Annie TISNÉ, rappresentante dei collaboratori linguistici; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/4313 del 31/10/2023
Firmatari: LORITO Matteo



VISTA la Delibera in data 26/10/2023 con la quale il Consiglio degli Studenti di Ateneo ha designato, tra i propri 
componenti, le sig.re Andrea ESPOSITO e Giulia CAPUTO quali rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio 
Direttivo del CLA; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Il prof. Francesco MONTUORI, Ordinario per il SSD LFIL-LET presso il Dipartimento di studi umanistici, 
è nominato Direttore del Centro Linguistico di Ateneo (CLA), per tre a decorrere dal 01/11/2023. 
 

Art. 2 – I Prof./Dott./Sig.ri di seguito indicati sono nominati, per tre anni a decorrere dal 01/11/2023, 
componenti del Consiglio Direttivo del Centro Linguistico di Ateneo (CLA) che, unitamente al Direttore del 
predetto Centro, fino alla predetta data, è così costituito: 
 

- Prof. Francesco MONTUORI Direttore del Centro Linguistico di Ateneo (CLA); 
- Prof. Pietro MATURI, Associato per il S.S.D. L-FIL-LET/12 Componente designato dalla Scuola delle Scienze Umane e Sociali 
- Prof. Giancarmine BONGO, Associato per il S.S.D. L-LIN/14 Componente designato dalla Scuola delle Scienze Umane e Sociali 
- Prof. Alfonso MONTELLA, Ordinario per il S.S.D. ICAR/04 Componente designato dalla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
- Prof. Marco LAPEGNA, Associato per il S.S.D. INF/01 Componente designato dalla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
- Prof.ssa Virginia LANZOTTI, Ordinario per il S.S.D. CHIM/06 Componente designato dalla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria 
- Prof.ssa Laura RINALDI, Ordinario per il S.S.D. VET/06 Componente designato dalla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria 
- Prof.ssa Valeria COSTANTINO, Ordinario per il S.S.D. CHIM/06 Componente designato dalla Scuola di Medicina e Chirurgia 
- Prof.ssa Michele CAVALIERE, Associato per il S.S.D. MED/31 Componente designato dalla Scuola di Medicina e Chirurgia 
- Dott. Alessio MIRARCHI Rappresentante del personale tecnico-amm.vo in servizio presso il CLA 
- Dott.ssa Sylvie France Annie TISNÉ Rappresentante dei Collaboratori linguistici in servizio presso il CLA 
- Sig.ra Andrea ESPOSITO (matr. 991038642) Rappresentante degli studenti 
- Sig.ra Giulia CAPUTO (matr. N86003429) Rappresentante degli studenti 
 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 5, co. 2 del sopra citato Regolamento di organizzazione e funzionamento del CLA, 
partecipano alle riunioni del Consiglio Direttivo del Centro, con voto consultivo, il Responsabile Tecnico ed il 
Responsabile dei processi amministrativo-contabili, il quale svolge anche funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
          IL RETTORE 
          Matteo LORITO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PDB 

AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 
Il Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento  
UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI E ORGANI UNIVERSITARI 
Responsabile del procedimento 
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/4313 del 31/10/2023
Firmatari: LORITO Matteo


